平成 30年 8月多摩市農業委員会協議会要点録

日 時：平成３０年８月２４日 午後２時１５分～

場 所：多摩市役所 第一委員会室

出席委員：１番 青木幸子委員、２番 小暮和幸委員、３番 新倉隆委員、

５番 柚木実委員、６番 伊藤千春委員、７番 増田実生委員、

８番 萩原弘委員、１０番 相澤孝一委員、１１番 小島豊委員、

１２番 大松誠二委員、１３番 武内好惠委員、１４番 澤登早苗委員、

１５番 伊藤忠男委員

１．多摩市認定農業者認定通知書交付式について（報告）

・8/22（水）に多摩市認定農業者認定通知書交付式が開催され、相澤孝一委員とその

ご家族が認定農業者に認定されたことを報告した。

  ・多摩市初の家族経営協定が結ばれたことで３名が認定され、市内の認定農業者は合計

７名となった。

  ・市内に認定農業者が誕生するのは７年ぶり。

２．農業ウォッチングラリーについて（報告）

・１０月７日（日）に開催予定の農業ウォッチングラリーについて、和田・百草地区の

農地を中心としたコース内容等、事業計画の現在の進捗状況を確認をした。

  ・収穫体験のための農地を提供する委員から、収穫物の状況について説明があった。

３．生産緑地追加指定の状況について（報告）

   ・今年度の生産緑地追加指定事前申請について、和田地区から 2 件、関戸地区から 1 件、

合計 3 件の事前申請が提出されたことを確認した。

   ・申請された農地の現地確認は、都市計画課の職員と伴に８月３０日（木）に実施する

ことに決定した。

   ・生産緑地追加指定事前申請の今回の募集方法を踏まえ、今後に向けて改めて農業委員

の役割や募集期間などについて協議・確認した。

４．平成３０年度視察研修について（報告）

   ・７月の協議会での確認事項を再確認した。日程は１１月２日（金）とし、視察先を

山梨県、視察のテーマを「野菜・果樹の草生栽培」を視察テーマとした。

・具体的な視察先として３ヶ所の農園の候補を確認した。

５．多摩市都市農業振興プラン策定委員会について（報告）

・第１回多摩市都市農業振興プラン策定委員会が８月１７日（金）に開催され、策定委

員会の委員長が後藤光蔵氏（武蔵大学名誉教授）に、副委員長が田中誠氏（東京都農

業会議）に決定したことを報告した。

   ・今後のスケジュールを確認し、市民を招いて意見交換をする「多摩市都市農業市民

フォーラム」が、１０月２８日（日）に開催予定であることを報告した。